PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE IPU

PLENÁRIO
VEREADOR FRANCISCO DAS CHAGAS FARIAS

lNDICAÇÃO N° 004/2026

0 vereador Rajmundo Nonato de Paiva,  no uso de suas atribuições  legais,  Fesolve  lNDICAR a Exma.
Sra. Miiena Dama§ceno Carneiro, prefeita de ipu-Ce, o seguinte. Contrução de pavimentação as-
fáltica no trecho que liga a ponte do Rio Jatoba a entrada da Cerâmica Esperança.

JUSTIFICATIVA

A construção de pavimentação asfáltica no trecho que liga a Ponte do Rio Jatobá à en-
trada da  Cerâmica  Esperança é de fundamental importâncja para garantír melhores condi-
ções de tráfego e segurança aos usuários da via.

Atualmente, o trecho apresenta irregulai-idades,  poeira e lama no período chuvoso,  difi-
cultando a circulação de veículos leves e pesados, especialmente caminhões que utilizam
a via para transporte de materiais e mercadorias.  Essa situação compromete o desloca-
mento diário de trabalhadores e moradores, além de prejudicar as atividades econômicas
da região.

Com a pavimentação asfáltica,  haverá melhoria significativa na mobilidade,  redução de

poeira e lama,  maior durabilidade da via e mais segurança para todos que transitam pelo
local. A uDra também contribuirá para o fortalecimento da economia local e para a melho-
ria da qualidade de vida da população.Dessa forma,  a execução da pavimentação justifi-
ca-se pela necessidade de oferecer infraestrutura adequada, garantindo desenvolvimento
e melhores condições de acesso na região.

Plenário da Câmara Municipal de lpu,  03 de março de 2026

Atenciosamente,

Raimundo Nonato de Paiva
Vereador

Av. Vereador Franclsco das Chagas Faria§,1109 Centro lpucE/ CEP: 62.260-000
CNPJ: 00.784.088/0001/80/ Fono (88) 3683-2696

ww.cmipu.ce.gov.br

•Á4C,C2   .